
 I

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort II 
01. Dekanat 1 
01.01 Geschichte, Entwicklung und Perspektive 1 
01.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 1 
01.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 1 
01.04 Institutsangelegenheiten 3 
01.05 Internationale Verbindungen 3 
01.06 Studienangelegenheiten 3 

01.06.1 Zivilverteidigung, Wehrerziehung 6 
01.07 Promotionen und Habilitationen 6 
01.08 Verwaltung 6 

01.08.1 Personalangelegenheiten 7 
01.08.2 Bauangelegenheiten 7 

01.09 Forschung 7 
01.10 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gremien 7 
01.11 Öffentlichkeitsarbeit 8 
02. Praktikantenamt 8 
03.01 Geschichte und Entwicklung 8 
03.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 9 
03.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 9 
03.04 Institutsangelegenheiten 11 

03.04.1 Personalangelegenheiten 11 
03.04.2 Bauangelegenheiten 12 

03.05 Internationale Verbindungen 12 
03.06 Studienangelegenheiten 12 
03.07 Promotionen und Habilitationen 14 
03.08 Forschung 15 
03.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gremien 17 
03.10 Öffentlichkeitsarbeit 17 
04.01 Geschichte und Entwicklung 18 
04.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 18 
04.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 18 
04.04 Institutsangelegenheiten 20 

04.04.1 Personalangelegenheiten 21 
04.05 Internationale Verbindungen 21 
04.06 Studienangelegenheiten 21 
04.07 Promotionen und Habilitationen 25 
04.08 Forschung 26 
04.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gremien 28 
04.10 Öffentlichkeitsarbeit 28 
05. Institut für Ökonomie des Bauwesens 28 
06. Institut für Rechnungswesen und Finanzen 30 
07. Institut für Ökonomie der Leichtindustrie 32 
Personenindex 33 
Sachindex 33 



Vorwort 

 II

Vorwort 
Geschichte der Fakultät Ingenieurökonomie 1945-1968  
von Helga Rieger 
 
 
Im ersten Vorlesungsverzeichnis, welches die damalige TH Dresden nach dem Krieg für das erste Semester mit  
ihrer Wiedereröffnung (Wintersemester 1946/47) aufstellte, sind die Wirtschaftswissenschaften in den drei  
Fakultäten lediglich mit einzelnen Vorlesungen - vorwiegend für die Gewerbelehrerausbildung - vertreten, ob-
wohl schon seit 1922 eine abgeschlossene Ausbildung zum Diplomvolkswirt an der THD möglich war. 
Ab Sommersemester 1947 ist in der Pädagogischen Fakultät ein Lehrstuhl für Volkswirtschaftslehre nachweis-
bar.  Mit der im Jahr 1949  notwendig gewordenen Teilung der Pädagogischen Fakultät (ab Wintersemester 
1949/50) entstand gleichzeitig die Fakultät für Wirtschafts- und Verkehrswissenschaften. Diese Fakultät unter-
lag in den folgenden Jahren mehreren Strukturveränderungen. 
 
In den ersten Jahren nach 1945 wurden die Wirtschaftswissenschaften an der THD offensichtlich losgelöst vom 
gesellschaftlichen Umfeld betrachtet, denn erst ab Sommersemester 1949 gibt es einen Lehrbeauftragten für 
Historischen und Dialektischen Materialismus (Professor Ley), und ab Wintersemester 1950/51 wird Erika  
Bordag-Wettengel mit der Wahrnehmung einer Professur für das Fach Politische Ökonomie beauftragt. 
Schon bald zeichnete sich jedoch eine Profillinie ab, die das Studienfach Wirtschaftswissenschaften an der THD 
vom gleichen Fach an anderen Universitäten und Hochschulen der DDR unterschied: die starke Betonung tech-
nischer Lehrgebiete, für die an der THD natürlich die besten Voraussetzungen bestanden. Die Absolventen er-
hielten den akademischen Titel "Diplom-Wirtschaftler (techn.)". 
Ab 1. September 1953 wurde die Hinwendung zu den Technik-Wissenschaften in der Bezeichnung "Fakultät für 
Ingenieurökonomie" auch nach außen sichtbar. Die Absolventen trugen den akademischen Titel "Diplomingeni-
eurökonom". Die Fakultät gliederte sich von nun an in 5 Fachinstitute (nach Industriezweigen unterteilt) und in 
so genannte "Querschnittsinstitute", von denen die Grundlagenfächer des Ingenieurökonomen, also Politische 
Ökonomie des Kapitalismus und des Sozialismus, Staat und Recht usw. vertreten wurden. (Sitz: des Hörsaales 
Königsbrücker Str. 84, ehemaliges Landtagsgebäude, Verw.-dir. 001) 
Mehr und mehr gelang es, die Erfahrungen sowjetischer Hochschulen bei der Ausbildung von Ökonomen zu 
nutzen. Zwischen 1954 und 1957 wurden Dr. Samborski von der Hochschule für Ingenieurökonomie Moskau 
und Dr. Ing. habil Solotnizki (Technische Hochschule für Bauwesen Moskau) als Gastprofessoren berufen.  
Damit erhielt die Fakultät Impulse für ihre weitere Profilierung. 
Großen Anteil hatten die sowjetischen Professoren an der Herausbildung und weiteren wissenschaftlichen Ar-
beit des Industrie-Instituts der THD. Dieses Institut wurde am 12. Oktober 1954 gegründet und diente als selb-
ständi-ge Struktureinheit der Weiterbildung leitender Industriekader der DDR. Aus vielfältigen Akten der Fakul-
tät In-genieurökonomie geht hervor, dass auch in den folgenden Jahren eine enge Zusammenarbeit zwischen der  
Fakultät und dem Industrie-Institut bestanden hat. 
Im Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik der DDR stand ab Mitte der 1960er Jahre die intensiv erweiterte Repro-
duktion; die Wissenschaft wurde zu einem wichtigen Faktor bei der Entfaltung der Produktivkräfte. Um dieser 
Aufgabe besser gerecht zu werden, beschloss die Vierte Hochschulkonferenz im Februar 1967 "Prinzipien zur 
weiteren Entwicklung der Lehre und Forschung an den Universitäten und Hochschulen der DDR", die auf Profi-
lierung und höhere Qualität von Lehre und Forschung gerichtet waren und weitere Voraussetzungen zur  
Meisterung der wissenschaftlich-technischen Revolution schaffen sollten. Die Fakultät für Ingenieurökonomie 
der TUD erhielt die Aufgabe ein "Modell der ingenieur-ökonomischen Ausbildung in der DDR" zu erarbeiten. 
Dieses wurde in der Folgezeit vom Minister für Hoch- und Fachschulwesen für alle Hochschuleinrichtungen mit 
ent-sprechender Ausbildung als verbindlich erklärt und sollte wesentlich zur Durchsetzung der "Prinzipien ..." 
bei-tragen. Während der Erarbeitung des Modells entstand als neues Ausbildungsziel das Profil des "Sozialisti-
schen Betriebswirtschaftlers", der aufgrund einer fundierten gesellschaftswissenschaftlichen und technischen 
Ausbil-dung besser auf seine künftige Tätigkeit als "sozialistischer" Wirtschaftsfunktionär vorbereitet wurde.  
Im Rahmen der strukturellen Umgestaltung der Universität innerhalb der 3. Hochschulreform, erfolgte am 3. Juli 
1968 die Gründung der Sektion "Sozialistische Betriebswirtschaft" als eine der ersten Sektionen an der Techni-
schen Universität Dresden. 
 
 
Zur Bearbeitung des Bestandes 
Das Schriftgut der vormaligen Fakultät für Ingenieurökonomie kam in unterschiedlich großen Abgaben zwi-
schen 1958 und 1968, vorwiegend zwischen 1961 und 1963, in das Universitätsarchiv. Eine Aktenübernahme 
erfolgte noch 1976. Wie auch in anderen Beständen ehemaliger Fakultäten ist festzustellen, dass von einigen 
Instituten bzw. Lehrstühlen kein dienstliches Schriftgut an das Universitätsarchiv übergeben wurde.  Bei den 



Vorwort 

 III

Strukturteilen, die ihr Schriftgut abgaben, ist trotzdem nicht auszuschließen, dass Reste des Schriftgutes mit 
späteren Abgaben aus der Sektion "Sozialistische Betriebswirtschaft" ins Universitätsarchiv kommen. 
Die Bearbeitung erfolgte in 3 Etappen: Ein Großteil wurde zwischen 1964 und 1967 bewertet, formiert und mit 
vorläufigen Archivsignaturen versehen, ein kleinerer Teil im Juli 1986, und abschließende Arbeitsgänge  
erfolgten bis September 1986. 
Die Gesamtabgaben umfassten etwa 1210 Einheiten, von denen ein Teil (etwa 800) sofort der Vernichtung  
zugeführt bzw. anderen Bestandsgruppen (z. B. Unterlagen zu Promotionen und Habilitationen) zugeordnet 
wurde. Die verhältnismäßig große Zahl sofort kassierter Akten erklärt sich aus der Übernahme von Beleg- und  
Klausurarbeiten, deren Aufbewahrungsfrist bei Übernahme bereits abgelaufen war. 
Zu Beginn der zweiten Bearbeitungsetappe enthielt der Bestand 393 Akteneinheiten (bearbeit und unbearbeitet), 
und nach abgeschlossener Bearbeitung sind noch 303 Akteneinheiten vorhanden. Der Zeitraum reicht von 1948 
bis 1969 (nur im Dekanat) bzw. von 1951 bis 1965. 
Die Ordnung erfolgte nach dem Provenienzprinzip und spiegelt im Wesentlichen den Aufbau der Fakultät  
Ingenieurökonomie vor ihrer Auflösung wider. 
 
Veränderungen an der Klassifikation und die Erstellung eines Indexes wurden mit der Bearbeitung des  
Findbuches für die Internetpräsentation vorgenommen. Innerhalb der Klassifikationsgruppen wurde eine chro-
nologische Ordnung vorgenommen.  
Es muss gleichzeitig darauf hingewiesen werden, dass teilweise Schwierigkeiten bei der eindeutigen Zuordnung 
von Akten in bestimmte Klassifikationsgruppen auftraten. In Zweifelsfällen sollte der Nutzer daher ähnlich  
gelagerte Klassifikationsgruppen sichten.  
 
 
Zitiert wird der Bestand folgendermaßen: 
UA TU Dresden 
Fak. Ing.-Ök. 
Nr. .... 
 
 
 
 
Helga Rieger,  Dresden1986 
Konversion und Überarbeitung von Jutta Wiese, Dresden 1999.  
 
Universitätsarchiv der TU Dresden   



01. Dekanat 

 1

01. Dekanat 
15  1952 - 1959 

Senatssitzungen an der Fakultät 
Enthält u. a.: 
Berufungen. - Protokolle. 
Indexnummer: 1 

 

01.01 Geschichte, Entwicklung und Perspektive 
02  1959 - 1968 

Volkswirtschaftspläne und andere Pläne 
Enthält u. a.: 
Immatrikulationszahlen. - Absolventen. 
Indexnummer: 2 

 
01  1963 

Zehnjahrfeier der Fakultät 
Enthält u. a.: 
Aufstellungen von einzuladenden Gästen. - Dankschreiben. - Glückwunschschreiben. 
Indexnummer: 3 

 
03  Dezember 1967 - Juni 1968 

Vorbereitungen zur Hochschulreform 
Indexnummer: 4 

 

01.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 
04  1953 - 1969 

Schriftwechsel mit Staatsorganen 
Indexnummer: 5 

 
05  1967 - 1969 

Perspektivplan der Fakultät 1965 bis 1970 - 
Verfügungen und Mitteilungen des Staatssekretariats 
Enthält u. a.: 
Besetzungsvorschläge für Lehrgebiete. - Studienjahresanalysen. 
Indexnummer: 6 

 

01.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 
19  (1958) 1960 - 1963 

Schriftwechsel mit Rektorat 
Indexnummer: 7 

 
14  1948 - 1951 

Senatssitzungen an der Fakultät 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Protokolle. 
Indexnummer: 8 

 



01.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 

 2

06  1951 - 1954 
Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
1 
Indexnummer: 9 

 
17  1951 - 1958 

Richtlinien, Rundschreiben, Arbeitsordnungen, Dienstanweisungen 
Darin: 
Fernsprechanlage Königsbrücker Str. 84. 
 
Indexnummer: 10 

 
15a  1951 - 1963 

Partei-, Gewerkschafts- und FDJ-Arbeit an der Fakultät 
Indexnummer: 11 

 
13  1952 - 1953 

Arbeitspläne und Zustandsberichte 
Indexnummer: 12 

 
16  1952 - 1954 

Statut der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält: 
Beschluss des Ministerrates der DDR vom 28. 8. 1952 über Aufstellung von Statuten. - 
Diskussionsentwurf. -  
andere Entwürfe. 
Indexnummer: 13 

 
07  1954 - 1956 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen und der außerordentlichen Sitzungen 
des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
2 
Indexnummer: 14 

 
20  1955 - 1964 

Schriftwechsel mit Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 
Indexnummer: 15 

 
09  1961 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
4 
Indexnummer: 16 

 
10  1962 - 1964 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
5 
Indexnummer: 17 

 



01.04 Institutsangelegenheiten 

 3

18  1964 
Gründung der Industrie-Institute 
Indexnummer: 18 

 
11  1964 - 1966 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
6 
Indexnummer: 19 

 
12  1966 - 1968 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
7 
Indexnummer: 20 

 
08  September 1956 - Juni 1960 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Vorlagen. - Anwesenheitslisten. -Schriftwechsel. 
3 
Indexnummer: 21 

 

01.04 Institutsangelegenheiten 
20a  1961 - 1964 

Konzeption für die Ausbildung und andere grundsätzliche Festlegungen 
für das Industrie-Institut der TUD 
Indexnummer: 22 

 

01.05 Internationale Verbindungen 
20b  1954 - 1958 

Kontakte mit Studenten und Mitarbeitern von Hochschulen in der BRD 
Indexnummer: 23 

 

01.06 Studienangelegenheiten 
31  1948 - 1950 

Prüfungs- und Studienordnungen für Wirtschaftswissenschaften 
Darin: 
Abschrift einer vorläufigen Ordnung an der THD für das Lehramt an der Deutschen  
Demokratischen Schule (1. Lehrerprüfung) 1948. - Vorläufige Arbeitsordnung der 
Universitäten und wissenschaftlichen Hochschulen der Sowjetischen Besatzungszone 
Deutschlands vom 23. Mai 1949. 
Indexnummer: 24 

 
27  1948, 1953 

Sowjetisches Lehrmaterial 
Lehrpläne und Vorlesungsprogamme 
Indexnummer: 25 

 



01.06 Studienangelegenheiten 

 4

21  1949 - 1954 
Studienpläne, allgemeiner Schriftwechsel 
Indexnummer: 26 

 
22  1949 - 1958 

Studienpläne 
Enthält: 
Entwürfe von Studienplänen. - Änderungsvorschläge. - Protokolle der Studienplan-
kommissionssitzungen 
Darin: 
Protokoll über die Tagung des Wissenschaftlichen Beirates für Wirtschaftswissen-
schaften  
Bericht über das Praktikum der Studenten der Fakultät für Ingenieurökonomie der 
TH Dresden in Moskau vom 2. 6. bis 1. 7. 1958 
Indexnummer: 27 

 
23  1950 - 1953, 1957 

Studien- und Lehrpläne 
Indexnummer: 28 

 
24  1951 - 1954 

Studienpläne (gedruckt) 
Indexnummer: 29 

 
28  1951 - 1958 

Vorlesungen an der Fakultät 
Enthält: 
allgemeine Vorlesungen. - ökonomische Vorlesungen. - technische Vorlesungen und 
Gastvorlesungen. 
Indexnummer: 30 

 
33  1951 - 1958 

Zwischenprüfungen 
Enthält: 
Notenaufstellungen. - Aufstellungen der Heimat- und Hochschulanschriften. - Na-
mentliche Aufstellungen von Studenten in den einzelnen Seminargruppen. 
Indexnummer: 31 

 
34  1952 - 1958 

Ablauf des Studiums 
Enthält: 
Ausbildung. - Durchführung der Zwischenprüfung und Hilfestellung für das Fern-
studium. - Anordnung über die Organisation des Hochschulfernstudiums an den 
Universitäten und Hochschulen. - Durchführung des gesellschaftswissenschaftlichen 
Grundstudiums in den Grundlagen der politischen Ökonomie 
Darin: 
Anweisung über die Durchführung der Studentischen Körpererziehung an der THD. 
Indexnummer: 32 

 
29  1952 - 1958 

Vorlesungsprogramme der Fakultät 
Indexnummer: 33 

 



01.06 Studienangelegenheiten 

 5

32  1952 - 1958 
Zulassung zum Studium 
Enthält: 
Werbung. - Bewerbung. - Zulassung und Ablehnung. 
Indexnummer: 34 

 
36  1952 - 1959 

Absolventenlenkung 
Enthält: 
Protokolle über die Absolventenvermittlung. - Aufstellungen der vermittelten Absol-
venten 
Darin: 
Entwurf einer Prüfungsordnung für das Staatsexamen für Diplomwirtschaftler 
(techn.) vom 4. 4. 1952. -  
1. Entwurf einer Verordnung über die Berufsberatung und den Einsatz der Absolven-
ten der Universitäten, Hoch- und Fachschulen vom 21. 3. 1957. - 
1. Entwurf der 1. Durchführungsbestimmung zur o. a. Verordnung. 
Indexnummer: 35 

 
33a  1952 - 1961 

Prüfungsstatistik 
Indexnummer: 36 

 
30  1953 - 1955 

Vorlesungsprogramme Wirtschaftswissenschaften (gedruckt) 
Indexnummer: 37 

 
31a  1953 - 1962 

Prüfungsangelegenheiten 
Enthält: 
Protokolle von Sitzungen der Prüfungskommission. - Prüfungsordnungen für Ingeni-
eurökonomen (1953, 1959). - Exmatrikulationen. 
Indexnummer: 38 

 
35  1955 - 1958 

Disziplinarangelegenheiten 
Enthält: 
Anträge auf Eröffnung eines Disziplinarverfahrens. - Beschlüsse des Disziplinaraus-
schusses 
Darin: 
Vorgang über die Verhaftung des Studenten W. Lohrberg in Hildesheim (BRD). 
Titel geändert. 
Indexnummer: 39 

 
30a  1956 - 1966 

Zusammenarbeit in Ausbildungsangelegenheiten mit anderen Instituten 
der THD/TUD 
Indexnummer: 40 

 
33b  1960 - 1967 

Prüfungsanalysen 
Indexnummer: 41 

 



01.06.1 Zivilverteidigung, Wehrerziehung 

 6

34a  1966 - 1968 
Sonderstudium Energiewirtschaft 
Finanzplanung und Stipendienlisten 
Indexnummer: 42 

 
25  Juli 1967 - Mai 1968 

Modell der ingenieurökonomischen Ausbildung 
Indexnummer: 43 

 
26  Mai - Juli 1968 

Modell der ingenieurökonomischen Ausbildung 
Indexnummer: 44 

 

01.06.1 Zivilverteidigung, Wehrerziehung 
52  1962 - 1969 

Wehrerziehung an der Fakultät 
Enthält u. a.: Maßnahmepläne. - Berichte. - durchgeführte Ausbildungen. 
Indexnummer: 45 

 

01.07 Promotionen und Habilitationen 
37  1949 - 1958 

Promotionen und Habilitationen 
Enthält: Anträge. - Beratungen. - Gutachten. 
Zeugnisse und Beurteilungen für wissenschaftliche Mitarbeiter, Lehraufträge 
1 
Indexnummer: 46 

 
38  1951 - 1959 

Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Anträge. - Beratungen. - Gutachten. 
2 
Indexnummer: 47 

 
39  1957 - 1960 

Abgelehntes Promotionsverfahren Dipl.-Ing. Schmitz 
Indexnummer: 48 

 

01.08 Verwaltung 
40  1951 - 1957 

Stellenpläne der Fakultät 
Enthält: 
Bedarf und namentliche Besetzung der Tätigkeiten. 
Indexnummer: 49 

 
41  1957 - 1959 

Stellenpläne der Fakultät 
Enthält: 
Bedarf und namentliche Besetzung der Tätigkeiten. 
Indexnummer: 50 

 



01.08.1 Personalangelegenheiten 

 7

01.08.1 Personalangelegenheiten 
45  1951 - 1958 

Bewerbungen von wissenschaftlichen Kadern 
Berufungsverfahren  Neuwirth 
Indexnummer: 51 

 
46  1952 - 1956 

Einstellung von wissenschaftlichen Assistenten und Oberassistenten 
Indexnummer: 52 

 
44  1955 - 1958 

Lehrtätigkeit von Gastprofessoren aus der Sowjetunion 
Indexnummer: 53 

 

01.08.2 Bauangelegenheiten 
43  1951 - 1959 

Umbau der ehemaligen Untersuchungshaftanstalt Münchner Platz zum 
Lehrgebäude 
u. a. der Fakultät für Ingenieurökonomie 
Indexnummer: 54 

 
42  1953 - 1959 

Perspektiv-, Bau-, Raum- und Kapazitätsplanung 
Indexnummer: 55 

 

01.09 Forschung 
47  1952 - 1954 

Gutachtertätigkeit auf dem Gebiet der Wirtschaftswissenschaften 
Indexnummer: 56 

 
47a  1954 - 1963 

Forschung auf dem Gebiet der Wirtschaftswissenschaften 
Indexnummer: 57 

 
48  1959 - 1960 

Freundschaftsvertrag über Zusammenarbeit zwischen dem Reifenwerk Rie-
sa und der Fakultät für Ingenieurökonomie der THD 
Indexnummer: 58 

 

01.10 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gre-
mien 
51  1952 - 1957 

Kolloquien mit Absolventen 
Indexnummer: 59 

 
50  1956 

Polytechnische Tagung der THD vom 18. bis 20. Juni (I. Tagung) 
Indexnummer: 60 

 



01.11 Öffentlichkeitsarbeit 

 8

01.11 Öffentlichkeitsarbeit 
49  1951 - 1958 

Publikationstätigkeit der Fakultät 
Indexnummer: 61 

 

02. Praktikantenamt 
54  1952 

Berufspraktikum 
Richtlinien und Berichte über Durchführung des Berufspraktikums 
Indexnummer: 62 

 
53  1952 - 1959 

Studienbetrieb, Vorlesungsbetrieb, Berufspraktikum, Vorpraktikum 
Indexnummer: 63 

 
55  1953, 1955 

Berufspraktikum 
Richtlinien für das Berufspraktikum für Studierende der Fakultät  
Wirtschaftswissenschaften 
Enthält u. a.: 
Berichte und Auswertungen über das Berufspraktikum 1953 und 1955. 
Indexnummer: 64 

 
57  1955 

Abschlußberichte über das Berufspraktikum 
Indexnummer: 65 

 
58  1955 - 1960 

Durchführung des Berufspraktikums 
Indexnummer: 66 

 
56  1961 

Richtlinien für die Durchführung des Berufspraktikums 
Indexnummer: 67 

 
60  1963 - 1965, 1967 - 1968 

Auslandspraktikum 
Enthält:  
Berichte über Austauschpraktika der Fakultät. 
Indexnummer: 68 

 
59  1964 - 1968 

Kommission für Praktikumseinsätze 
Indexnummer: 69 

 

03.01 Geschichte und Entwicklung 
61  1954 - 1955 

Perspektive, Entwicklung und Struktur der Ingenieurökonomie 
Indexnummer: 70 

 



03.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 

 9

03.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 
63  1953 - 1954 

Arbeitspläne und Arbeitsordnungen 
Indexnummer: 71 

 
64  1953 - 1955 

Arbeitspläne und Entschließungen 
Indexnummer: 72 

 
62  1953 - 1956 

Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat für Hochschulwesen, dem  
Rektorat, Prorektorat u. a. Hochschulstellen 
Enthält u. a.: 
Studienpläne. - Prinzipien der Leitung des sozialistischen Industriebetriebes. 
Indexnummer: 73 

 
65  1959 - 1962 

Innerdienstliche Anweisungen und Bekanntmachungen 
Enthält auch: 
Vorlesungsprogramm. -  
Promotionsantrag von Kellermann. 
Indexnummer: 74 

 

03.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 
75  1953 - 1955 

Schriftwechsel des Instituts für Industrieökonomie mit dem Dekanat 
Enthält: 
Protokolle. - Semesterabschlußberichte. 
Indexnummer: 75 

 
72  1953 - 1956 

Protokolle der Fachrichtungsleiter- und Institutssitzungen 
Indexnummer: 76 

 
77  1954 

Bildung der Industrie-Institute 
Indexnummer: 77 

 
80  1954 - 1955 

Berufspraktikum, Protokolle, Institutsmitteilungen, Technische Planung,  
Arbeitskreis Industrieökonomie 
1 
Indexnummer: 78 

 
81  1954 - 1955 

Berufspraktikum, Protokolle, Institutsmitteilungen, Technische Planung,  
Arbeitskreis Industrieökonomie 
2 
Indexnummer: 79 

 



03.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 

 10

67  1954 - 1955 
Sitzungen des Rates der Fakultät  
 
Enthält: Gutachten, Protokolle, Einladungen. 
Indexnummer: 80 

 
66  1955 - 1956 

Jahresberichte der Institute der Fakultät 
Indexnummer: 81 

 
78  1956 

Schriftwechsel mit dem Dekanat 
Enthält: 
Strukturveränderung. - Assistentenbedarf. - Absolventenlenkung. - Entwurf über 
Hochschulausbildung von Wirtschaftskadern für die Industrie. 
Indexnummer: 82 

 
73  1956 - 1957 

Institutsprotokolle, Berichte über Berufspraktika 
Indexnummer: 83 

 
68  1956 - 1957 

Protokolle über Sitzungen des Rates der Fakultät  für Ingenieurökonomie 
Indexnummer: 84 

 
79  1956 - 1957 

Schriftwechsel mit dem Dekanat 
Enthält u. a.: 
Berichte. - Beschluss über die Verbesserung des wirtschaftswissenschaftlichen und 
ingenieurökonomischen Studiums in der DDR. 
Indexnummer: 85 

 
76  1956 - 1958 

Allgemeiner Schriftwechsel 
Enthält u. a.: 
Jahresabschlußberichte. - Freundschaftsverträge. 
Indexnummer: 86 

 
74  1956 - 1959 

Institutsprotokolle, Halbjahres- und Jahresberichte 
Indexnummer: 87 

 
69  1956 - 1959 

Protokolle über Fakultätsratssitzungen 
Enthält auch: Studienplan. 
Indexnummer: 88 

 
70  1957 - 1958 

Berichte über Ratssitzungen 
Enthält auch: 
Stellenplan für 1958. - Rahmenstudienplan. - Vorlesungen. 
Indexnummer: 89 

 
71  1959 - 1961 

Protokolle, Thesen, Stellungnahmen 
Indexnummer: 90 

 



03.04 Institutsangelegenheiten 

 11

03.04 Institutsangelegenheiten 
82  1954 - 1957 

Allgemeiner Schriftwechsel 
Enthält: 
Berichte. - Richtlinien. -  
Rundschreiben Nr. 12 zur Gruppenunfallversicherung. 
Indexnummer: 91 

 
84  1954 - 1958 

Schriftwechsel mit Instituten, Organisationen und der Hochschulverwal-
tung 
Enthält: 
Arbeitspläne. - Protokolle. - Berichte. 
Indexnummer: 92 

 
86  1959 - 1960 

Schriftwechsel des Assistenten Schubert mit Betrieben und anderen Ein-
richtungen 
Enthält: 
Gutachten zu Veröffentlichungen und Lehrbüchern. - Beurteilungen von Diplomar-
beiten und Dissertationen. - Ausarbeitung von Vorlesungen. - Richtlinien. 
Indexnummer: 93 

 
87  1959 - 1961 

Schriftwechsel mit Gewerkschaft und Partei 
Enthält: 
Protokolle über Sitzungen der Kommission Arbeit und Löhne. - Aktenplan. - Referate. 
- Seminarberichte. 
Indexnummer: 94 

 

03.04.1 Personalangelegenheiten 
120  1952 - 1954 

Anstellungsunterlagen Wegener 
Indexnummer: 95 

 
121  1952 - 1954 

Aufnahme des Diplom-Ingenieurökonomen Unger in die planmäßige  
Aspirantur 
Enthält: 
Beurteilungen. - Thesen zur Dissertation. - Gutachten. 
Indexnummer: 96 

 
119  1953 - 1959 

Personalangelegenheiten 
Enthält: 
Beurteilungen. - Einstellungen und Kündigungen von Assistenten und Angestellten. 
Indexnummer: 97 

 



03.04.2 Bauangelegenheiten 

 12

03.04.2 Bauangelegenheiten 
118  1956 - 1958 

Protokolle über Sitzungen der Invest- und Raumkommission 
Indexnummer: 98 

 

03.05 Internationale Verbindungen 
88  1954 

Tätigkeit von Prof. Samborski in der Fakultät 
Indexnummer: 99 

 
89  1956 - 1960 

Schriftwechsel mit dem Ausland 
Enthält: 
Einladungen. - Berichte. 
Indexnummer: 100 

 
90  1960 - 1961 

Berichte, Stellungnahmen sowie Beschlußprotokoll  über die Intensivie-
rung der Beziehungen zwischen der TH Dresden und der TH Prag 
Indexnummer: 101 

 

03.06 Studienangelegenheiten 
97  1951 - 1955 

Vorlesungen, Vorlesungsprogramme, Konsultationen und Seminare 
Indexnummer: 102 

 
104  1952 

Prüfungsfragen und Beurteilungen 
Indexnummer: 103 

 
98  1952 

Spezialseminar "Ökonomik des Maschinenbaues" von Rößler 
Indexnummer: 104 

 
99  1953 - 1954 

Vorlesung "Organisation und Planung des sozialistischen Maschinenbau-
betriebes" von Prof. Samborski, Kapitel 1 - 9 
Indexnummer: 105 

 
100  1953 - 1954 

Vorlesung "Organisation und Planung des sozialistischen Maschinenbau-
betriebes" von Prof. Samborski, Kapitel 10 - 22 
Indexnummer: 106 

 
91  1953 - 1955 

Studien- und Stundenpläne des Maschinenbauinstituts 
Indexnummer: 107 

 
105  1953 - 1956 

Prüfungsunterlagen von Studierenden 
Indexnummer: 108 

 



03.06 Studienangelegenheiten 

 13

109  1953, 1958 
Beurteilungen und Prüfungsergebnisse 
Enthält: 
Meldelisten für Schlußprüfungen. 
Indexnummer: 109 

 
101  1954 - 1955 

Materialsammlung zur Vorlesung "Materialwirtschaft" 
Indexnummer: 110 

 
92  1954 - 1955 

Studien- und Lehrpläne des Maschinenbauinstituts 
Indexnummer: 111 

 
110  1954 - 1956 

Prüfungsergebnisse, Beurteilungen von Diplomarbeiten 
Indexnummer: 112 

 
94  1954 - 1956 

Studienpläne für das Industrie-Institut und Organisation des  
Studienablaufes 
Indexnummer: 113 

 
93  1955 - 1956 

Vorlesung "Organisation  und Planung des sozialistischen  
Maschinenbaubetriebes" 
Gastdozenten, Studienplan 
Indexnummer: 114 

 
95  1955 - 1957 

Studienplanunterlagen 
Enthält u. a.: 
Vorschläge für Studienpläne. - Entwürfe für Werkblatt für das ingenieur-
ökonomische Studium. - Protokolle. 
Indexnummer: 115 

 
85  1956 - 1957 

Externe Diplomabschlüsse und Promotionen 
Indexnummer: 116 

 
111  1956 - 1958 

Beurteilungen von Diplomarbeiten der Direkt- und Fernstudenten 
Indexnummer: 117 

 
103  1956 - 1959 

Direkt- und Fernstudium 
Enthält: 
Prüfungsunterlagen. - Arbeitsprogramme. - Studienpläne. - Gutachten über Diplom-
arbeiten. 
Indexnummer: 118 

 
112  1957 - 1958 

Beurteilungen von Abschlußarbeiten der Industriestudenten 
Indexnummer: 119 

 



03.07 Promotionen und Habilitationen 

 14

106  1957 - 1958 
Prüfungsunterlagen von Studierenden 
Indexnummer: 120 

 
107  1957 - 1959 

Prüfungsunterlagen von Studierenden 
Enthält: 
Meldelisten für Schlußprüfungen. 
Indexnummer: 121 

 
96  1959 

Studienanleitung für Fernstudenten 
Indexnummer: 122 

 
108  1959 - 1960 

Prüfungsunterlagen von Studierenden 
Indexnummer: 123 

 
102  1960 - 1961 

Lehrbrief "Organisation und Planung" 
(Kurzlehrgang) 
Enthält: 
Gutachten. 
Indexnummer: 124 

 

03.07 Promotionen und Habilitationen 
113  1955 - 1956 

Verteidigung von Dissertationen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Thesen. - Gutachten. 
Indexnummer: 125 

 
115  1956 - 1957 

Promotionen 
Enthält: 
Thesen zu Dissertationen. - Berichte und Beurteilungen. 
Indexnummer: 126 

 
116  1956 - 1957 

Promotionen 
Enthält: 
Dissertationsarbeiten von W. Martin und R. Scherwenk. - Thesen zur Dissertation von 
W. Rebling. 
Indexnummer: 127 

 
114  1956 - 1958 

Verteidigung von Dissertationen 
Enthält u. a.: 
Einladungen. - Thesen. - Gutachten. 
Indexnummer: 128 

 
117  1958 - 1960 

Thesen zu Dissertationen, Richtlinien und Protokolle 
Indexnummer: 129 

 



03.08 Forschung 

 15

03.08 Forschung 
125  1951 - 1953 

Arbeitskreis der Kammer der Technik:  
"Technisch-wissenschaftliche Kennziffern" 
Ermittlung von technisch-wissenschaftlichen Kennziffern aus der Industrie 
Indexnummer: 130 

 
126  1952 - 1956 

Gutachten Werkleiterhandbuch und Sonstiges 
Enthält: 
Baustofftabellen. -  
Nomenklatur für Materialverbrauchsnormen. 
Indexnummer: 131 

 
122  1952 - 1956 

Zusammenarbeit mit verschiedenen Industrieministerien und Betrieben 
Indexnummer: 132 

 
141  1953 - 1955 

Themen für Diplomarbeiten und Dispositionen zu Dissertationen 
Indexnummer: 133 

 
144  1953 - 1955 

Übersetzungen aus ausländischen  Zeitschriften und Zeitungen 
Indexnummer: 134 

 
138  1953 - 1956 

Gutachten, Auswertungen von Konferenzen und Konzilen 
Indexnummer: 135 

 
127  1953 - 1957 

Instandhaltung und Reparaturwesen 
Enthält: 
Berichte. - Artikel. - DIN-Normen. 
Indexnummer: 136 

 
143  1954 

Autorenberichte über Diplomarbeiten und Hausarbeiten 
Indexnummer: 137 

 
128  1954 

Forschungsauftrag "Prinzip der wirtschaftlichen Rechnungsführung" 
Indexnummer: 138 

 
129  1954 - 1955 

Protokolle und Berichte über den Forschungsauftrag  
"Wirtschaftliche Rechnungsführung" 
Indexnummer: 139 

 
135  1954 - 1956 

Schriftwechsel mit verschiedenen Betrieben und Verlagen 
Indexnummer: 140 

 



03.08 Forschung 

 16

137  1955 - 1956 
Dissertationen, Forschungsberichte, Gutachten und Protokolle 
Indexnummer: 141 

 
142  1955 - 1956 

Themen für Diplomarbeiten 
Indexnummer: 142 

 
131  1956 - 1957 

Forschungsaufträge für Instandhaltungsnormative des Maschinenbaus 
Indexnummer: 143 

 
136  1957 - 1958 

Schriftwechsel mit Betrieben und Verlagen 
Enthält u. a.: 
Einführung des produktionsterritorialen Systems. - Protokolle über die Tagung der 
Arbeitsgemeinschaft "Betriebsorganisation". - Gutachten. 
Indexnummer: 144 

 
132  1957 - 1959 

Schriftwechsel mit dem Technisch-ökonomischen Rat der VVB EBM (Eisen-
Blech-Metalle) 
Enthält: 
Rechenschaftsberichte. - Protokolle. - Rahmenarbeitsplan. 
Indexnummer: 145 

 
133  1958 

Schriftwechsel mit dem Ernst-Thälmann-Werk Magdeburg 
Enthält u. a.: 
Gutachten. - Beurteilungen. 
Indexnummer: 146 

 
123  1958 - 1960 

Berichte über den Stand der Forschungsarbeiten der Ingenieurökonomi-
schen Fakultäten der DDR 
1 
Indexnummer: 147 

 
124  1958 - 1960 

Berichte über den Stand der Forschungsarbeiten der Ingenieurökonomi-
schen Fakultäten der DDR 
2 
Indexnummer: 148 

 
134  1959 

Materialsammlung für "Transportwirtschaft" 
(Auszüge aus Diplomarbeiten) 
Indexnummer: 149 

 
140  1959 - 1960 

Gutachten und Stellungnahmen zu Dissertationen und Entwürfen 
Indexnummer: 150 

 
139  1959 - 1960 

Gutachten zur technisch-ökonomischen Entwicklung 
Indexnummer: 151 

 



03.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gremien 

 17

03.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gre-
mien 
149  1954 - 1956 

Schriftwechsel mit der Kammer der Technik 
Enthält u. a.: 
Berichte über Arbeitstagungen. 
Indexnummer: 152 

 
150  1954 - 1957 

Schriftwechsel mit der Kammer der Technik 
Enthält: 
Protokolle und Niederschriften. -  
Lehrplanentwurf für Betriebsorganisatoren. 
Indexnummer: 153 

 
151  1956 - 1958 

Schriftwechsel mit der Kammer der Technik 
Enthält: 
Protokolle. - Berichte über Arbeitstagungen. 
Indexnummer: 154 

 
153  1957 - 1958 

Polytechnische Tagung 1958 (II. Tagung) 
Enthält auch: 
Studien- und Perspektivpläne. 
Indexnummer: 155 

 
152  1957 - 1959 

Protokolle und Beschlussniederschriften der Kammer der Technik 
Indexnummer: 156 

 
154  1961 

Berichte über Sitzungen des Bezirkswirtschaftsrates Dresden 
Indexnummer: 157 

 

03.10 Öffentlichkeitsarbeit 
145  1953 - 1955 

Übersetzungen, Artikel 
Enthält u. a.: 
Zeitschrift "Arbeit und Sozialfürsorge", Heft 6 - 7. 
Indexnummer: 158 

 
147  1955 - 1957 

Schriftwechsel mit der Redaktion der Zeitschrift "Der Industriebetrieb" 
Enthält u. a.: 
Protokolle. - Berichte. - Buchbesprechungen. 
Indexnummer: 159 

 
146  1956 - 1957 

Artikel und Übersetzungen 
Indexnummer: 160 

 



04.01 Geschichte und Entwicklung 

 18

148  1958 
Stellungnahme von Dr. Thamm zum Artikel "Gegen falsche Auffassungen 
auf dem Gebiet der gesellschaftlichen Organisation der Arbeit" 
Indexnummer: 161 

 

04.01 Geschichte und Entwicklung 
155  1949 - 1950 

Hochschulstruktur 
Enthält: 
Gründung einer Fakultät für Wirtschafts- und Verkehrswissenschaften. -  
Aufgliederung der Pädagogischen Fakultät. 
Indexnummer: 162 

 

04.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 
156  1951 - 1958 

Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat 
Indexnummer: 163 

 
157  1956 - 1958 

Anweisungen und Richtlinien 
1. Ökonomische Konferenz an der Fakultät für Ingenieurökonomie 
Indexnummer: 164 

 
158  1956 - 1959 

Aufgabenstellung der Fakultät für Ingenieurökonomie, Arbeitsentschlie-
ßung 
Thesen des Staatssekretariats 
Indexnummer: 165 

 

04.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 
171  1952 - 1959 

Protokolle über Lehrstuhlsitzungen 
Indexnummer: 166 

 
165  1953 - 1958 

Protokolle über Institutssitzungen 
Indexnummer: 167 

 
161  1953 - 1959 

Berichte über Sitzungen des Rates der Fakultät 
Indexnummer: 168 

 
166  1953 - 1959 

Protokolle über Institutssitzungen 
Indexnummer: 169 

 
160  1953 - 1959 

Protokolle über Sitzungen des Rates der Fakultät 
Indexnummer: 170 

 



04.03 Niederschriften, Protokolle und Berichte, Analysen 

 19

173  1953 - 1960 
Protokolle über Lehrstuhlsitzungen 
Indexnummer: 171 

 
168  1953 - 1961 

Protokolle über Institutssitzungen 
Enthält auch: 
Arbeitspläne. -  Prüfungsordnung. 
Indexnummer: 172 

 
162  1954 - 1958 

Protokolle des Rates der Fakultät 
Indexnummer: 173 

 
167  1954 - 1958 

Sitzungen am Institut für Politische Ökonomie 
Enthält: 
Einladungen und Themenvorgaben. 
Indexnummer: 174 

 
172  1954 - 1959 

Protokolle über Lehrstuhlsitzungen 
Indexnummer: 175 

 
164  1955, 1959 

Protokolle der Institutsdirektorensitzungen 
Indexnummer: 176 

 
170  1956 - 1959 

Berichte und Protokolle über Institutskolloquien 
Indexnummer: 177 

 
175  1956 - 1959 

Wissenschaftlicher Beirat für Ingenieurökonomie 
Enthält: 
Berichte. - Arbeitsplan. - Perspektivplan. - Studienplan. 
Indexnummer: 178 

 
176  1957 - 1961 

Protokolle, Einladungen zu Absolvententreffen, Polytechnische Tagungen 
Indexnummer: 179 

 
163  1958 - 1959 

Berichte über Sitzungen des Rates der Fakultät 
Indexnummer: 180 

 
159  1958 - 1959 

Protokolle über Sitzungen des Senats und der Prüfungskommission 
Enthält auch: 
Übersetzungen aus sowjetischen Fachzeitschriften. 
Indexnummer: 181 

 
174  1959 

Protokolle über Lehrstuhlsitzungen und Lehrstuhlkolloquien 
Indexnummer: 182 

 



04.04 Institutsangelegenheiten 

 20

169  1959 - 1963 
Protokolle über Institutssitzungen, Lehrstuhlsitzungen und Institutskollo-
quien 
Indexnummer: 183 

 

04.04 Institutsangelegenheiten 
183  1951 - 1957 

Stellen- und Strukturpläne, Studienpläne 
Indexnummer: 184 

 
179  1952, 1958 

Schriftwechsel mit dem Dekanat 
Enthält auch: 
Thesen "Zur Kritik der Grundlagen der kapitalistischen Arbeitswissenschaft". 
Indexnummer: 185 

 
177  1953 - 1957 

Schriftwechsel mit dem Dekanat 
Enthält: 
Entwurf zum Berufsbild des Ingenieur-Ökonomen. - Beschluß über Maßnahmen zur 
Förderung des wissenschaftlich-technischen Fortschritts in der DDR. 
Indexnummer: 186 

 
180  1953 - 1958 

Arbeitsplan des Instituts 
Indexnummer: 187 

 
182  1953 - 1958 

Referate und Arbeitspläne 
Indexnummer: 188 

 
178  1954 - 1959 

Schriftwechsel mit dem Dekanat 
Enthält: 
Arbeitsplan mit der TH Prag. - Berufung Dr. Grafe. - Gründung eines Instituts für 
Preisbildung und Preispolitik. 
Indexnummer: 189 

 
181  1955 - 1959 

Arbeitspläne und Arbeitsberichte 
Indexnummer: 190 

 
180 a  1959 - 1964 

Arbeitspläne des Instituts 
Enthält u. a.: 
Dissertations- und Habilitationspläne. - Jahresberichte. 
Indexnummer: 191 

 



04.04.1 Personalangelegenheiten 

 21

04.04.1 Personalangelegenheiten 
237  1952 - 1957 

Personalangelegenheiten für Hochschulangehörige 
Enthält u. a.: 
Personalkarteien. - Zeugnisse. - Leistungsanträge. 
Indexnummer: 192 

 
238  1952 - 1957 

Personalangelegenheiten 
(Politische Ökonomie des Kapitalismus) 
Enthält: 
Einstellung von Hilfsassistenten. 
Indexnummer: 193 

 
236  1953 - 1959 

Aspiranturunterlagen 
Enthält: 
Anträge. - Thesen. - Arbeitspläne. 
Indexnummer: 194 

 
239  1954 - 1959 

Personalangelegenheiten 
Enthält: 
Ausgeschiedene wissenschaftliche Mitarbeiter. 
Indexnummer: 195 

 
240  1955 - 1959 

Personalangelegenheiten 
Enthält: 
Einstellungen. - Personalbestand am Institut. 
Indexnummer: 196 

 

04.05 Internationale Verbindungen 
184  1957 - 1959 

Berichte über Auslandsreisen 
Indexnummer: 197 

 

04.06 Studienangelegenheiten 
215  1951 - 1956 

Prüfungsunterlagen 
Enthält: 
Protokolle der Zwischenprüfungen. 
Indexnummer: 198 

 
190  1952 - 1953 

Material zu Vorlesungen und Seminaren "Politische Ökonomie des  
Sozialismus" 
Indexnummer: 199 

 



04.06 Studienangelegenheiten 

 22

189  1952 - 1953 
Themenplan und Material zu Vorlesungen und Seminaren "Politische  
Ökonomie des Sozialismus" 
Indexnummer: 200 

 
214  1952 - 1958 

Unterlagen zum Studium 
Enthält: 
Seminare. - Konsultationen. - Einschätzung der Studenten. - Literaturangaben. 
Indexnummer: 201 

 
187  1952 - 1959 

Stunden-, Lehr- und Seminarpläne 
Indexnummer: 202 

 
194  1953 - 1954 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
Indexnummer: 203 

 
195  1953 - 1954 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
Indexnummer: 204 

 
185  1953 - 1956 

Pläne und Dispositionen 
Enthält: 
Vorlesungsprogramme und -pläne. 
Indexnummer: 205 

 
217  1953 - 1958 

Prüfungsunterlagen 
Enthält u. a.: 
Termine. - Schwerpunkte. - Themen. - Benotungen. 
Indexnummer: 206 

 
197  1953 - 1958 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
Enthält: 
Protokolle. - Kurzberichte. 
Indexnummer: 207 

 
193  1953 - 1959 

Literaturangaben zu Vorlesungen 
Indexnummer: 208 

 
199  1954 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
(Dozent Hacker) 
1 
Indexnummer: 209 

 



04.06 Studienangelegenheiten 

 23

200  1954 
Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
(Dozent Hacker) 
2 
Indexnummer: 210 

 
196  1954 - 1956 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
Indexnummer: 211 

 
205  1954 - 1957 

Spezialseminar zu Fragen der "Politischen Ökonomie des Kapitalismus" 
Indexnummer: 212 

 
222  1954 - 1958 

Diplomarbeiten 
Enthält: 
Diplomthemen. - Autorenberichte. - Beurteilungen. 
Indexnummer: 213 

 
186  1954 - 1958 

Jahresberichte, Vorlesungsprogramme 
Indexnummer: 214 

 
218  1954 - 1958 

Prüfungsunterlagen 
Enthält auch: 
Arbeitsplan. - Forschungsvorhaben. - Berichte. 
Indexnummer: 215 

 
188  1954 - 1959 

Studienanleitungen 
Staatssekretariat für Politische Ökonomie 
Indexnummer: 216 

 
191  1954 - 1959 

Vorlesungsmaterial, Prüfungsergebnisse 
Indexnummer: 217 

 
216  1954 - 1959 

Zwischenprüfungsergebnisse Direkt- und Fernstudium 
Indexnummer: 218 

 
203  1955 

Vorlesungsmanuskripte "Politische Ökonomie des Sozialismus", gelesen 
am Industrie-Institut 
1 
Indexnummer: 219 

 
204  1955 

Vorlesungsmanuskripte "Politische Ökonomie des Sozialismus", gelesen 
am Industrie-Institut 
2 
Indexnummer: 220 

 



04.06 Studienangelegenheiten 

 24

208  1955 - 1956 
Vorlesungsmanuskripte für das Industrie-Institut 
Indexnummer: 221 

 
201  1955 - 1956 

Vorlesungsmanuskripte von Prof. A. Bordag 
1 
Indexnummer: 222 

 
202  1955 - 1956 

Vorlesungsmanuskripte von Prof. A. Bordag 
2 
Indexnummer: 223 

 
210  1955 - 1957 

Industrie-Institut 
Enthält: 
Vorlesung "Politische Ökonomie". - Stoffpläne. - Prüfungspläne. 
Indexnummer: 224 

 
221  1955 - 1958 

Prüfungsunterlagen (Staatsexamen) 
Indexnummer: 225 

 
223  1955 - 1958 

Prüfungsunterlagen von Externen und Fernstudenten, Lektionen 
Indexnummer: 226 

 
213  1955 - 1958 

Seminarausarbeitungen über Politische Ökonomie 
Indexnummer: 227 

 
224  1955 - 1959 

Fernstudium 
Enthält: 
Studienpläne. - Benotungen. - Vorlesungsmanuskripte. 
Indexnummer: 228 

 
211  1955 - 1959 

Referate, Kolloquien, Lehraufträge über Politische Ökonomie 
Indexnummer: 229 

 
225  1955 - 1960 

Fernstudium 
Enthält: 
Ergebnisse von Belegarbeiten. - Prüfungen. 
Indexnummer: 230 

 
212  1956 - 1958 

Durchführung von Seminaren über Politische Ökonomie 
Indexnummer: 231 

 
192  1956, 1959 

Materialsammlung zu Vorlesungen und Seminaren 
Indexnummer: 232 

 



04.07 Promotionen und Habilitationen 

 25

220  1958 - 1959 
Prüfungsunterlagen, Arbeitspläne und -programme 
Indexnummer: 233 

 
198  1958 - 1959 

Vorlesungsmanuskripte zu Themen der Politischen Ökonomie - national 
und international 
Indexnummer: 234 

 
209  1958 - 1960 

Zeit- und Studienpläne für Politische Ökonomie, gelesen am Industrie-
Institut 
Indexnummer: 235 

 
219  1959 

Prüfungsunterlagen 
(Direkt-, Fern- und Externstudenten, Industrie-Institut) 
Indexnummer: 236 

 
207  1959 - 1963 

Spezialseminar Kapitalismus 
Programme für Semester 
2 
Indexnummer: 237 

 
226  1961 

Unterlagen zu Prüfungsergebnissen von Fernstudenten 
Indexnummer: 238 

 
206  1963 

Spezialseminar Kapitalismus 
Themenpläne 
1 
Indexnummer: 239 

 

04.07 Promotionen und Habilitationen 
227  1954 - 1959 

Unterlagen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält u. a.: 
Einladungen zu öffentlichen Verteidigungen. 
Indexnummer: 240 

 
235  1955 - 1958 

Öffentliche Verteidigung an anderen Hochschulen und an den Instituten 
für Ingenieurökonomie 
Indexnummer: 241 

 
228  1955 - 1959 

Unterlagen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Protokolle. - Thesen. - Schriftwechsel. 
Indexnummer: 242 

 



04.08 Forschung 

 26

229  1960 
Unterlagen zu Dissertationen und Habilitationen 
Enthält u. a.: 
Themenvorgaben. - Beurteilungen. - Protokolle. 
Indexnummer: 243 

 
230  1960 

Unterlagen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Thesen. 
Indexnummer: 244 

 
231  1961 

Unterlagen zu Dissertationen 
Indexnummer: 245 

 
232  1963 

Dissertationen an der TU Dresden und anderen Hochschulen 
1 
Indexnummer: 246 

 
233  1963 

Dissertationen an der TU Dresden und anderen Hochschulen 
2 
Indexnummer: 247 

 
234  1963 

Habilitationen an anderen Hochschulen 
Indexnummer: 248 

 

04.08 Forschung 
248  1952 - 1953 

Materialsammlung zur "Politischen Ökonomie des Kapitalismus" und  
zur Wirtschaftsgeschichte 
Indexnummer: 249 

 
254  1952 - 1953 

Zeitungsausschnitte "Westdeutschland" 
Indexnummer: 250 

 
241  1953 - 1958 

Unterlagen zur Forschung 
Enthält: 
Forschungsplan. - Entwürfe von Forschungsarbeiten. 
Indexnummer: 251 

 
249  1954 - 1959 

Schriftwechsel mit der Deutschen Akademie der Wissenschaften und  
dem Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthält: Arbeitspläne. - Brigadebericht. - Protokoll. 
Indexnummer: 252 

 



04.08 Forschung 

 27

252  1955 
Vertrauliche Dienstsache über Vorschläge von Wissenschaftlern 
a) der technischen Wissenschaften 
b) der ökonomischen Wissenschaften 
der TH Dresden (2 Exemplare) 
Indexnummer: 253 

 
130  1955 

Ökonomie der Industriezweige 
Enthält: 
Ökonomik des Industriezweiges Maschinenbau -Unterzweig Arbeitsmaschinenbau. -  
Pumpen und Kompressoren. 
Indexnummer: 254 

 
250  1955 - 1956 

Schriftwechsel mit der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin 
Indexnummer: 255 

 
242  1955 - 1959 

Unterlagen zur Forschung 
Enthält: 
Berichte. - Protokolle. - Schriftwechsel. 
Indexnummer: 256 

 
253  1956 - 1958 

Organisation der Lehrstuhl- und Bibliothekskartei, Lehr- und Forschungs-
gebiete 
Indexnummer: 257 

 
245  1956 - 1959 

Protokoll der ersten Beratung über die Koordinierung der wissenschaftli-
chen Arbeit auf dem Gebiet der sozialistischen Weltwirtschaft (1958) 
Enthält auch: 
Schriftwechsel zu Dissertationen. -  
Forschungsauftrag Reproduktion. 
Indexnummer: 258 

 
247  1957 

Bericht: " Kreislauf und Umschlag der Fonds" von A. Simert 
Indexnummer: 259 

 
243  1959 - 1960 

Unterlagen zur Forschung 
Enthält: 
Gründung des Arbeitskreises  
"Wirtschaftliche Rechnungsführung". 
Indexnummer: 260 

 
251  1962 - 1964 

Schriftwechsel mit staatlichen Stellen und volkseigenen Betrieben sowie 
VVE 
Indexnummer: 261 

 



04.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gremien 

 28

246  ohne Datum 
Politische Studie über Probleme der kapitalistischen Rationalisierung in 
Westdeutschland von Prof. Dr. E. Bordag-Wettengel 
Indexnummer: 262 

 

04.09 Wissenschaftliche Veranstaltungen, Mitarbeit in Gre-
mien 
244  1955 

Arbeitskreis "Theoretische Konferenz" 
Enthält: 
Protokolle. - Manuskripte. 
Indexnummer: 263 

 
259  1955 - 1959 

Einladungen und Berichte über wissenschaftliche Konferenzen 
Indexnummer: 264 

 

04.10 Öffentlichkeitsarbeit 
258  1953 - 1958 

Belegexemplare zu Publikationen 
Indexnummer: 265 

 
256  1953 - 1959 

Publikationen am Institut für Politische Ökonomie 
Indexnummer: 266 

 
255  1953, 1956 

Zusammenstellung von Publikationen, Staatsexamenprüfung 
Indexnummer: 267 

 
257  1956 

Aufstellungen über Publikationen und Lektionen am Institut für Politische 
Ökonomie 
Indexnummer: 268 

 

05. Institut für Ökonomie des Bauwesens 
265  1956 - 1958 

Personalangelegenheiten am Institut 
Enthält u. a.: 
Beurteilungen. - Zeugnisse. - Einstellungen. - Kündigungen. - Dissertationsschrift von 
H. Fritsche. 
Indexnummer: 269 

 
260  1956 - 1961 

Fakultätsratsprotokolle 
Indexnummer: 270 

 
262  1956 - 1961, (1965) 

Jahresbericht, Arbeitspläne, Perspektivpläne 1958 - 1965 
Indexnummer: 271 

 



05. Institut für Ökonomie des Bauwesens 

 29

261  1956 - 1962 
Instituts- und Institutsdirektorenbesprechungen 
Indexnummer: 272 

 
266  1956 - 1962 

Verbindungen des Instituts mit der Bauindustrie 
Enthält auch: 
Freundschaftsverträge. - Gründungsurkunde des Instituts für Ökonomik. - Organisa-
tion und Planung des Bauwesens. 
Indexnummer: 273 

 
269a  1957 - 1963 

Zusammenarbeit mit anderen Instituten 
Enthält u. a.: 
Thesen zu Dissertationen. - Einladungen zu Symposien und Kolloquien. - Protokolle. 
- Schriftverkehr. 
Indexnummer: 274 

 
269b  1957 - 1963 

Zusammenarbeit mit ausländischen Studieneinrichtungen der CSSR, Un-
garn, Polen, Bulgarien, Rumänien und der Schweiz 
Enthält u. a.: 
Einladungen zu Beratungen und Tagungen. - Einladungen zu Vorlesungsreisen. - 
Schriftwechsel. 
Indexnummer: 275 

 
269d  1957 - 1964 

Planungs- und Studienangelegenheiten 
Indexnummer: 276 

 
269f  1957 - 1964 

Studien- und Studentenangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Schriftwechsel zu Absolventeneinsatz. 
Indexnummer: 277 

 
269e  1957 - 1965 

Aus- und Weiterbildung 
Enthält u. a.: 
Personalfragen. - Protokolle. - Einladungen. - Werkstandards. 
Indexnummer: 278 

 
264  1958 - 1962 

Prüfungsunterlagen 
Enthält u. a.: Themen. - Termine. - Ergebnisse. - Benotungen. - Einladungen zu Absol-
vententreffen. 
Indexnummer: 279 

 
269c  1958 - 1964 

Forschungsangelegenheiten innerhalb und außerhalb des Instituts 
Enthält u. a.: 
Pläne. - Abrechnungen. - Vergütungen. 
Indexnummer: 280 

 



06. Institut für Rechnungswesen und Finanzen 

 30

267  1959 - 1962 
Schriftwechsel mit der Deutschen Bauakademie Berlin 
Enthält: 
Rekonstruktionsplan des Industriezweiges Heizungs-, Lüftungs- und Sanitärtechnik 
(Entwurf). 
Indexnummer: 281 

 
263  1959 - 1963 

Vorschlag für Berufsbildung für Ingenieure, Perspektivplan für Ingenieure 
Indexnummer: 282 

 
268  1962 

Einladungen, Protokolle, Dienstbesprechungen des Präsidiums der Deut-
schen Bauakademie 
Indexnummer: 283 

 
269  1962 - 1964 

Sitzungen des Wissenschaftlichen Beirates, 
Sitzungen der Plankommission 
Indexnummer: 284 

 

06. Institut für Rechnungswesen und Finanzen 
281  1953 - 1962 

Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Zeugnisse und Beurteilungen für wissenschaftliche Mitarbeiter. - Lehraufträge. 
Indexnummer: 285 

 
271  1954 - 1962 

Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat, mit Ministerien sowie dem Rat 
des Bezirkes zwecks Durchführung von Kursen über das neue Rechnungs-
wesen 
Indexnummer: 286 

 
279  1957 - 1962 

Schriftwechsel mit Doktoranden und Habilitanden 
1 
Indexnummer: 287 

 
280  1957 - 1962 

Schriftwechsel mit Doktoranden und Habilitanden 
2 
Indexnummer: 288 

 
283  1957 - 1962 

Verschiedener Schriftwechsel mit Universitäten und Hochschulen 
(Vorlesungsprogramme, Einladungen zu wissenschaftlichen Kolloquien) 
Indexnummer: 289 

 
284  1958 - 1961 

Verbindungen des Instituts zu verschiedenen Betrieben zwecks  
Zusammenarbeit 
Indexnummer: 290 

 



06. Institut für Rechnungswesen und Finanzen 

 31

272  1958 - 1962 
Bekanntmachungen und Anweisungen des Dekanats 
Indexnummer: 291 

 
273  1958 - 1962 

Niederschriften über Lehrstuhlbesprechungen, Institutssitzungen und 
Ratssitzungen 
1 
Indexnummer: 292 

 
274  1958 - 1962 

Niederschriften über Lehrstuhlbesprechungen, Institutssitzungen und 
Ratssitzungen 
2 
Indexnummer: 293 

 
277  1958 - 1962 

Prüfungsunterlagen, Beurteilungen von Diplomarbeiten 
Indexnummer: 294 

 
275  1958 - 1962 

Sitzungsprotokolle der Staatlichen Prüfungskommission 
Enthält u. a.: 
Jahresberichte. - Forschungspläne. 
Indexnummer: 295 

 
282  1959 - 1961 

Protokolle über Arbeitstagungen der verschiedenen Arbeitskreise 
(Überarbeitung der Lehrbriefe, Rechnungswesen) 
Indexnummer: 296 

 
270  1959 - 1962 

Perspektivpläne der Fakultät für Ingenieurökonomie, Erweiterung der  
Vorlesung für Rechnungswesen 
Indexnummer: 297 

 
285  1959 - 1962 

Verschiedener Schriftwechsel der Fakultätsgewerkschaftsleitung - Fakultät 
für Technologie 
Enthält auch: 
Senatsprotokolle. - Protokolle des Technischen Beirates. 
Indexnummer: 298 

 
276  1959 - 1962 

Vorlesungs- und Seminarunterlagen 
Indexnummer: 299 

 
278  1962 

Bericht über Durchführung des Komplexpraktikums 
Indexnummer: 300 

 



07. Institut für Ökonomie der Leichtindustrie 

 32

07. Institut für Ökonomie der Leichtindustrie 
289  1954 - 1956 

Vorlesungsunterlagen "Ökonomik" 
Indexnummer: 301 

 
286  1954 - 1962 

Protokolle der Institutssitzungen 
Indexnummer: 302 

 
290  1955 

Vorlesung "Organisation und Planung" von Textilbetrieben 
Indexnummer: 303 

 
288  1956 - 1962 

Internationale Zusammenarbeit 
Enthält u. a.: 
Schriftverkehr zu Studentenaustausch, Vortrags-  und Studienreisen. 
Indexnummer: 304 

 
287  1958 - 1963 

Protokolle der Institutssitzungen 
Indexnummer: 305 

 
291  1960 - 1961 

Prüfungsanalyse des Studienjahres 
Indexnummer: 306 

 
292  1961 - 1965 

Doktoranden 
Enthält u. a.: Thesen zu Dissertationen. 
Indexnummer: 307 

 
293  1963 

Forschungsberichte, 
Entwurf bedarfsgerechter Produktion in der Textil- und Bekleidungs-
industrie 
Indexnummer: 308 

 



Index 

 33

 
 
 

Personenindex 
 
Bordag, A. 

- Vorlesungsmanuskripte Nrn.  222-223 
Bordag-Wettengel, E. 

- kapital. Rationalisierung Nr.  262 
Grafe, 

- Berufung Nr.  189 
Hacker Nrn.  209-210 
Kellermann, Fr. 

- Promotionsantrag Nr.  74 
Martin, W. 

- Promotion Nr.  127 
Neuwirth, H. 

- Berufungsverfahren Nr.  51 
Rößler, H. 

- Spezialseminar Nr.  104 
Samborski, Prof. Nrn.  99, 105-106 
Scherwenk, R. 

- Promotion Nr.  127 
Schmitz, G. Nr.  48 
Schubert, G. 

- Schriftwechsel Nr.  93 
Simert, A. 

- Bericht zu Fonds  Nr. 259 
Thamm 

- Stellungnahme zum Artikel Nr.  161 
Unger, L. 

- Aufnahmeunterlagen Nr.  96 
Wegener, G. 

- Anstellungsunterlagen Nr.  95 
 
 

Sachindex 
 
Abschlußarbeiten Nr.  119 
Absolventenkolloquien Nr.  59 
Absolventenlenkung Nr.  35 
Anweisungen und Bekanntmachungen Nr.  74 
Anweisungen und Richtlinien 

- 1. Ökonomische Konferenz Nr.  164 
Arbeitskreis "Theoretische Konferenz" Nr.  263 
Arbeitskreis Industrieökonomie Nrn.  78-79 
Arbeitskreise 

- Protokolle über Arbeitstagungen Nr.  296 
Arbeitspläne Nr.  191 
Arbeitspläne und Arbeitsberichte Nr.  190 
Arbeitspläne und Arbeitsordnungen Nr.  71 
Arbeitspläne und Zustandsberichte Nr.  12 
Arbeitspläne, Entschließungen Nr.  72 
Arbeitspläne, Perspektivpläne Nr.  271 
Artikel und Übersetzungen Nr.  160 
Aspirantur Nr.  194 
Assistenten und Oberassistenten 

- Einstellungen Nr.  52 
Aus- und Weiterbildung Nr.  278 

Auslandspraktikum Nr.  68 
Auslandsreisen 

- Berichte Nr.  197 
Bekanntmachungen und Anweisungen Nr.  291 
Berufspraktikum Nr.  63 

- Abschlußberichte Nr.  65 
- Durchführung Nr.  66 
- Richtlinien Nr.  67 
- Richtlinien und Berichte Nrn.  62, 64 

Betriebe und Verlage 
-  - Schriftwechsel Nrn.  140, 144 

Bezirkswirtschaftsrat Dresden 
-  - Berichte über Sitzungen Nr.  157 

Dekanat 
- Schriftwechsel Nrn.  185-186, 189 

Deutsche Bauakademie Nrn.  283, 281 
Diplomabschlüsse und Promotionen Nr.  116 
Diplomarbeiten Nrn.  133, 137 

- Beurteilung Nr.  117 
- Diplomthemen Nr.  213 
- Themen Nr.  142 

Direkt- und Fernstudium Nrn.  118, 218 
Dissertationen Nrn.  133, 243, 245-247 

- Thesen Nr.  129 
- Verteidigung Nrn.  125, 128 

Dissertationen, Forschungsberichte Nr.  141 
Disziplinarangelegenheiten Nr.  39 
Doktoranden Nr.  307 
Doktoranden und Habilitanden Nrn.  287-288 
Ernst-Thälmann-Werk, Magdeburg 

-  - Schriftwechsel Nr.  146 
Fakultät 

- Aufgabenstellung der ~ Nr.  165 
Fakultätsratsprotokolle Nr.  270 
Fakultätsratssitzungen Nrn.  9, 14, 16-17, 19-21 
FDJ-Arbeit Nr.  11 
Fernstudenten 

- Studienanleitung für Nr.  122 
Fernstudium 

- Prüfungen und Ergebnisse Nr.  230 
- Studienpläne Nr.  228 

Forschung Nr.  280 
- Forschungsplan Nr.  251 
- Protokolle Nr.  256 
- Wirtschaftliche Rechnungsführung Nr.  
260 

Forschungsarbeiten 
- Berichte Nrn.  147-148 

Forschungsberichte Nr.  308 
Freundschaftsverträge Nr.  86 
Gastdozenten Nr.  114 
Gastprofessoren Nr.  53 
Gewerkschaft Nrn.  11, 94 
Gewerkschaftsleitung Nr.  298 
Gutachten Nrn.  135, 151 
Gutachten und Stellungnahmen Nr.  150 
Gutachten, Protokolle Nr.  80 
Gutachtertätigkeit Nr.  56 
Habilitationen Nrn.  46-47, 240, 242-244 

- anderer Hochschulen Nr.  248 
Halbjahres- und Jahresberichte Nr.  87 



Index 

 34

Hochschulen in der BRD Nr.  23 
Hochschulreform Nr.  4 
Hochschulstruktur Nr.  162 
Industrie-Institut Nr.  224 

- Bildung Nr.  77 
- Gründung Nr.  18 
- Konzeption für die Ausbildung Nr.  22 
- Studienpläne Nr.  113 
- Vorlesungsmanuskripte Nr.  221 
- Zeit- und Studienpläne Nr.  235 

Industrieministerien und Betriebe 
- Zusammenarbeit Nr.  132 

Industriezweige Nr.  254 
Ingenieure 

- Berufsbildung und Perspektivplan Nr.  282 
Ingenieurökonomie 

- Entwicklung und Struktur Nr.  70 
ingenieurökonomische Ausbildung Nrn.  43-44 
Institut für Industrieökonomie Nr.  75 
Institute der THD/TUD 

- Zusammenarbeit Nr.  40 
Instituts- und Institutsdirektorenbesprechungen 
Nr.  272 
Institutsdirektorensitzungen Nr.  176 
Institutskolloquien 

- Berichte und Protokolle Nr.  177 
Institutsprotokolle 

- Berufspraktika Nr.  83 
Institutssitzungen Nrn.  169, 174 

- Arbeitspläne Nr.  172 
- Protokolle Nrn.  76, 167, 183, 302, 305 

Internationale Zusammenarbeit Nr.  304 
Invest- und Raumkommission 

- Protokolle über Sitzungen Nr.  98 
Jahresberichte Nr.  81 
Kammer der Technik Nrn.  130, 152-154, 156 
Kapazitätsplanung Nr.  55 
Kolloquien Nr.  229 
Komplexpraktikum Nr.  300 
Lehr- und Seminarpläne Nr.  202 
Lehrbrief "Organisation und Planung" Nr.  124 
Lehrstuhl- und Bibliothekskartei Nr.  257 
Lehrstuhlbesprechungen Nrn.  292-293 
Lehrstuhlkolloquien 

- Protokolle Nr.  182 
Lehrstuhlsitzungen Nrn.  166, 171, 175 
Maschinenbau 

- Forschungsaufträge Nr.  143 
Maschinenbauinstitut 

- Studien- und Lehrpläne Nr.  111 
Ökonomie des Kapitalismus 

- Materialsammlung Nr.  249 
Partei Nrn.  11, 94 
Personalangelegenheiten Nrn.  97, 192-193, 
195-196, 269, 285 
Perspektivplan Nr.  6 
Perspektivpläne Nr.  297 
Polytechnische Tagung Nrn.  60, 155 
Polytechnische Tagungen 

- Absolvententreffen Nr.  179 
Praktikumseinsätze Nr.  69 

Promotionen Nrn.  46-47, 126, 240, 242, 244 
Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften Nr.  
15 
Prüfungs- und Studienordnungen Nr.  24 
Prüfungsanalyse Nr.  306 
Prüfungsanalysen Nr.  41 
Prüfungsangelegenheiten Nr.  38 
Prüfungsergebnisse Nrn.  109, 112, 217, 238 
Prüfungsfragen und Beurteilungen Nr.  103 
Prüfungsstatistik Nr.  36 
Prüfungsunterlagen Nrn.  108, 120-121, 123, 
198, 206, 233, 279, 294 

- Externe und Fernstudenten Nr.  226 
- Forschungsvorhaben Nr.  215 
- Staatsexamen Nr.  225 
- Studenten Nr.  236 

Publikationen Nr.  266 
- Belegexemplare Nr.  265 

Publikationen und Lektionen Nr.  268 
Publikationen, Staatsexamenprüfung Nr.  267 
Publikationstätigkeit Nr.  61 
Rat der Fakultät Nr.  173 
Rat der VVB EBM 

- Schriftwechsel Nr.  145 
Ratssitzungen 

- Berichte Nr.  89 
- Protokolle Nr.  88 

Referate und Arbeitspläne Nr.  188 
Reifenwerk Riesa 

- Zusammenarbeit Nr.  58 
Rektorat 

- Schriftwechsel Nrn.  7, 73 
Rundschreiben Nr.  10 
Schriftwechsel 

- DAW Berlin Nrn.  252, 255 
- mit Ausland Nr.  100 
- mit dem Dekanat Nrn.  75, 82, 85 
- mit dem Staatssekretariat Nrn.  73, 163 
- mit Instituten Nr.  92 
- mit staatl. Stellen Nr.  261 
- mit Staatsorganen Nr.  5 
- mit Universitäten und Hochschulen Nr.  
289 

Seminarausarbeitungen Nr.  227 
Seminare Nr.  231 
Senatssitzungen Nrn.  1, 8, 181 
Sitzungen 

- Plankommission Nr.  284 
Sitzungen des Rates Nrn.  84, 170, 180 

- Berichte Nr.  168 
Sonderstudium Energiewirtschaft Nr.  42 
Sowjetisches Lehrmaterial Nr.  25 
Spezialseminar Nr.  212 
Spezialseminar Kapitalismus Nrn.  237, 239 
Staatliche Prüfungskommission 

- Sitzungsprotokolle Nr.  295 
Staatssekretariat 

- Studienanleitungen Nr.  216 
Statut der THD Nr.  13 
Stellen- und Strukturpläne Nr.  184 
Stellenplan Nrn.  49-50 



Index 

 35

Studienablauf Nr.  32 
Studienangelegenheiten Nrn.  276-277 
Studienpläne Nrn.  26-28, 107, 115 
Studienpläne (gedruckt) Nr.  29 
Studium 

- Konsultationen, Seminare Nr.  201 
TH Prag - Zusammenarbeit Nr.  101 
Transportwirtschaft 

- Materialsammlung Nr.  149 
Übersetzungen, Artikel Nr.  158 
Untersuchungshaftanstalt Münchner Platz 

- Umbau zum Lehrgebäude Nr.  54 
Verteidigung, öffentliche 

- andere Hochschulen Nr.  241 
Volkswirtschaftspläne Nr.  2 
Vorlesung 

- "Materialwirtschaft" Nr.  110 
- "Organ. u. Planung" Nr.  303 

Vorlesungen Nrn.  30, 208 
Vorlesungen und Seminare Nrn.  199-200, 232 
Vorlesungs- und Seminarunterlagen Nr.  299 
Vorlesungsmanuskripte Nrn.  203-204, 207, 
211, 219-220, 234 
Vorlesungsmaterial Nr.  217 
Vorlesungsprogramme Nrn.  33, 102 

- Jahresberichte Nr.  214 
- Wirtschaftswissenschaften Nr.  37 

Vorlesungsprogramme und -pläne Nr.  205 

Vorlesungsunterlagen Nr.  301 
Vorschläge von Wissenschaftlern 

- technische und ökonomische Nr.  253 
Wehrerziehung Nr.  45 
Werkleiter-Handbuch Nr.  131 
Wirtschaftliche Rechnungsführung 

- Forschungsauftrag Nr.  138 
- Protokolle und Berichte Nr.  139 

Wirtschaftswissenschaften 
- Forschung Nr.  57 

wissenschaftliche Konferenzen Nr.  264 
wissenschaftliche Arbeit 

- Koordinierung der ~ Nr.  258 
Wissenschaftlicher Beirat Nr.  178 
Zehnjahrfeier Nr.  3 
Zeitschrift "Arbeit und Sozialfürsorge" Nr.  158 
Zeitschrift "Der Industriebetrieb" 

- Schriftwechsel Nr.  159 
Zeitungsausschnitte "Westdeutschland" Nr.  
250 
Zulassung zum Studium Nr.  34 
Zusammenarbeit 

- mit ausländischen Studieneinrichtungen 
Nr.  275 
- mit Betrieben Nr.  290 
- mit der Bauindustrie Nr.  273 
- mit Instituten Nr.  274 

Zwischenprüfungen Nr.  31
 


